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ASAMBLEA APROBO PAQUETE 

Un paquete de reformes 
tribut~rie s eprobó la 
Asemblee Legislativa en 
la plenaria de eyer. con 
le finalidad , según di jeron, 
de adecuar los impues­
tos e · la pol (tica fiscel 
del gobierno. 

Hubo un dictamen fa­
vorable que conoció el 
pleno , emitido por la 
Comisión de Hacienda y 
Especial del ' Presupuesto, 
que contiene una serie 
de cinco reformas tribu­
ta rias . 

Se conoció una nueva 
lllble de im puestos apli­
cables e la importac ión 
de mer~:ader(as que corres­
ponden e la tercera parte 
del ArSlcel Centroameri· 
c111o de Importación . 

Esta Pllrte del paquete, 
fue aprobado por .49 
votos . Dijeron que el ob­
iativo as maio r el date-

tioro aconómico que vive 
el pa(s, y se he elabora· 
do un nuevo arancel sus­
tentado en la poi(tica de 

·deserrollo integre! del sec· 
tor productivo iJ:rmiti· 

·~ esto. señalaron, la im­
portancia de artícu los y 
materia prime para mejo· 
rer la producción y tendr6 
como fundamento la com· 
petividad , edem6s evita · 
rá el contrabando . 

IMPDRTACION DE 
VEHICULOS 

Sobre la importación 
de veh (culos de cualquier 
clase hasta 2.000 cm. 
c~bicos de cilindraje , pe· 
garán únicamente un 
impuesto del 30 po r 
ciento. Los "chesises" 
pera veh (culos de trans­
porte de mercader(a pa­
gar rdn so iemente el 5 
oor ciento. 

IN CENTIVOS 
FISCALES 

En le plenaria de eyer, 
en cuento a la deroga­
ción de incentivos fisce­
les, las exenciones pro· 
pician une •susmncial dis· 
minución de ingresos fis­
cales y tllmbién, generan 
·desventeja competitiva 
entre aquell as persones 
que no gozan de esos 
mismos privilegios. 

El dicl!l men no incluyó 
lo concern iente a la Ley 
de Imprenta , pero se dijo 
que establece regulaciones 
que no permitan benefi ­
cios a otras actividades 
distintas a la impresión. 
El MAC solicitO que QO· 

cen de incentivos les 
cooperetivas del INSAFO· 
CCOOP, de tipo e que el . 
Es l!ldo les fomenta . Tam­
bién las cooperetives del 
soctor reformado con· 

MINUTO DE SILENCIO EN ASAMBLEA 

POR ASESINAtO DE DR. GUERRERO 

U11 minuto',de silen· 
cío por la muerte del 
Dr. Francisco José 
Guerrero y condena 
unánime por su asesina· 
to, hubo en la sesión 
plenaria del Congreso, 

Los diputados de las 
cuatro fracciones pol i· 
ticas reprsentadas en la 
Asamb lea, se manifes ­
taron condenando el 
hecho, ocurrió el 28 
de noviembre. 
El Presidente Lic. Ri­
cardo Alvarenga Valdi­
vieso , exaltó las .virtu· 
des del político .ascsi· 
nado y externó que 

•. "con este minuto de 

silencid mostramo• .al 
mundo que •u ase•i· 
nato no es la manera 
para obtener la paz , ni 

· la forma de resolver 
la aguda crisis que atra· 
viesa el pueblo salva· 
doreño". 

Por su parte, el Lic. 
Hugo Carril lo del PCN , 
dijo que Guerrero " fue 
un compañero de trin · 
chera política y de· 
mostró durante su lar· 
ga trayectoria mucha 
honestidad y que su 
muerte , agudiza más 
esta escalada de vio· 
lencia qu e repudia 

nuestro pueblo". 
Gucvara Lacayo , del 

MAC , subrayó qu e 
"hay muchos que 
creen qu e; las ideas se 
matan o acaban con 
las balas, pero están 
equivocados quie· 
nes así piensan. Están 
asesinando a los hom· 
bres que creen en la 
paz". A la vez señal ó 
que en las mismas cir­
cunstancias habían 
muerto personajes co· 
mo d Dr. Francisco 
Peccorini, Dr. J osé 
Antonio Rodríguez 
Porth y Fe be V elás­
quez, alta d irigente: de 
FENASTRAS. 

Gucvara Lacayo al 
resaltar las virtudes de 
Guerrero , record ó que 
éste había propiciado 
en d Congreso la 
representación p ropor· 
cional o pluralismo 
ideológico. 

También Aristides 
Alvarcnga y otros 
dipu tad os extem aron 
su repudio por el asesi · 
nato del ex dirigente 
dd PCN, y ex Canci· 
Uer, ex Presidente de la 
Asamblea y ex Preoi· 
dente: de la CS.J . 

REFORMAS TRIBUTARIAS 

tinuardn con los incenti· 
vos fi scales. 

Todo esto obtuvo 42 
votos e favor . 

PAPEL SELLADO 
Y TI MBR ES 

Sobre las refo rmas a 
le Ley del Papel Sellado 
y Timbres, se ·ex plic ó que 
se deroga el impuesto 
de t(mbres que c!l.l sen 
letras de cambio , indemni­
zaciones, y se exonera del 
impuesto las part idas de 
nacimiento , de defunción 
y matrimonios, la in&:rip­
ci ón de document.os en 
las alcald ras v cheques. 

Por el momento, se 
consideró no induirse la 
el iminación del Papel 
Sellado, pues en la pr6c­
tica se dan muchos pro­
blemas adheriendo tim­
bres en el papel comú n. 
Esto fue aprobado por 
49 votos. 

IMPUESTO SOBRE 
EL PATRIM ONIO 

Otras de les reformes 
fi scales, comprende el 
Impuesto sobre le Renta y 
se aprobó mod ifi car la 
!Bbla de cálculo, diferen· 
ciado entre el i(mite 
imponible para personas 
naturales y jur fdi ces, o 
fi n de disminuir la pre­
sión tr ibutar ia en cada 
tramo por medio de una 
reducción de las respecti· 
vas tases marginales. 

El objetivo, ind icaron 
los dipu tBdos, es contri· 
buir a la formación de 
cap ital privado . Se bene. 
fi ci arán 8.300 perSilnas na­
turales, va que únicamen. 
te pagar6n este grava­
men cuando su patrimonio 
sea meyor a 300 mi l 
colones. Anterio rmente se 
apl icaba a quienes tienen 
inmuebles por un valor 

de 150 mil co.lones. 
Asimismo, señalaron, 

que otras 9.000 personas 
se beneficiarán debido e 
que causerán impuesto· 
cuando su patr imon io sea 
mayor e los 500 mil CO· 

Iones. 

IMPUESTO SOBR E 
LA RENTA 

Finalmenm el Congreso 
modificó el Impuesto Sil· 
bre la Renta que conslsm 
en elevar a 16 mil colo· 
nes al año el techo de la 
renta . Unicamente paga~n 
impuesto aque llos que gil · 
nSl más de 1 B mil co· 
Iones al año. 

Los beneficiados son 31 
mil contribuyenres. Ante-
riormente pagan esre 
gr1111amen aquellos que 
ten (!11 un ingreso anual 
de 12 mil colones. 

AGUINALDO DE 500 COLONES 
. PARA EMPLEADOS PUBLICO S 

Por los votos de l:u 
fraccio nes de ARENA 
y del MAC, fuc' apro· 
bada ayer en la tarde , 
en la Asamblea Legisla· 
tiva, un aguinaldo de 
500 colones para los 
empleados públicos. 

Se abstuviero n de 
votar l:u bancadas del 
PDC, PCN. MAC con­
dicionó o razonó su 
voto después de de­
cir Guevara Lacayo 
que se debería dar un 
aguinaldo de mil colo· 
nes 

._Estamos de acucr · 
do en que sean mil co­
lones de aguinald o 
para los servid ores pú · 
blicos , sin embargo , 
el déficit económico 
que afTo nta el país , 
por los 500 millones 
del costo de la gue· 
rra y los 275 millo· 
nes del déficit de la 
caída de los precios del 
café , hacen reflex io · 
nar", manifestó poste · 
ri ormcntc Guevara La­
cayo . 

El Presidente del 
Congreso aseguró que 
" estarnos llegando a 
miles de millones en el 
d éf:ici( presupuestario 

y podría oubir la infla. 
ción . Debemos trabajar 
en mejorar la produc­
ción y la pro ductividad 
y :uí mejorar la mala 
admini•tración que 
nos heredó el PDC . 

Para la pieza de co · 
rrespondcncia rcfercn · 
te al aguinaldo, se 
otorgó di spensa de 
trámites , y el diputado 
del PDC, Alfonso Aré­
vale, pidió mil colones 
para los empleados pÚ· 
blicos y t raj o a cuentas 
que la alcaldía capitali · 
na ha dado 700 colo­
nes de aguinaldo a ous 
empleados. " Es justo 
que sean mil colones 
para los servidores pÚ· 
blicos, por la d iftcil " " 

tuación que viven 
todos los salvadoreños 
motivada por el con­
flic to y en algo les 
ayudará esto , en su 
precaria econom ía ho· 
gareña. ARENA dijo 
qu,e el pueblo caro . 
biaria para mejorar , 
pero ha cambiado para 
empeorar'' , argumentó 
d diputado pcdeci•t.a. 

Ludovi~o Samayoa, 
del PDC, solicitó que 
el Decreto retom ará 
a la Comisión de Ha­
cienda para nuevo 
estudío y se hicieran 
consultas con el Minio­
terio de fhcienda, 
pero se votó por esta 
opción y solamente 
recibió 16 votos. Cuan­
do se votó por los mil 
colones de aguinaldo , 
hubo 7 votos. 

AGEPYM, AM-
TRAM y o tras agrupa· 
ciones, hab ían solicita· 
do anteriormente al 
Congreso que se 
aprobaran rnil colo nes 
de aguinaldo. Pero al 
final de cuentas, el 
Organo Legiolat ivo 
aprobó 500 colone5, 
lo• mismos del año 

,paoado. 


